1

科学者委員会 知的財産検討分科会（第６回）議事録（案）

１．日時 平成２２年２月３日（水） １５：００－１７：００

２．会場 日本学術会議 ５－Ｃ（１）会議室

３．出席者：藤嶋委員長、野本副委員長、隅蔵幹事、渡部幹事、笠木委員、

（欠席：入江委員、須田委員、永井委員、長岡委員、古川委員、松

本委員）

 事務局：古西参事官他

４．議事

（１） 開会

・委員 11 名のうち 5 名が現時点で出席、成立している。

（２） 前回議事録の確認

・前回の議事録を確認した。

・本分科会では、2009 年 10 月以降（第 4 回以降）の議事録を公開する。

（３）報告書（提言Ⅰ）案について

・ 実現を望む意見を発信するという位置づけの「提言」ではなく、分科会の審議の

結果を発表するという位置づけの「報告」とする。

・ アンケート結果は、「記録」として公表する。「記録」は、文書番号をつけてフ

ァイリングされるものであり、公表までに幹事会で報告する必要がある。

・ 利益相反は、知的財産にも密接な関係がある論点である。日本学術会議でもこれ

まで何度か議論してきた。ただし、日本学術会議憲章（声明、2008 年 4 月 8 日）

の中には掲載されていない。

・ 大学の審査請求率は、どの程度か。今後、入手できるデータがないかを調査する。

（４）今後の予定

・ 現時点で委員長預かりとして、今後の修正を進める。

（５）閉会